
DETERMINA A CONTRARRE DELL’AMMMINISTRATORE UNICO 
Nr. 24 del 14 Aprile 2023 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO DOTT. BORRI GUGLIELMO 

  
VISTO il verbale di assemblea del 10 febbraio 2020 con il quale è stato nominato Amministratore Unico il sottoscritto 
Dott. Guglielmo Borri, con conferimento al medesimo dei poteri inerenti e attività contrattuali; 
VISTA la documentazione predisposta dall’ufficio appalti di Arezzo Multiservizi, nonché gli atti di indirizzo e gestionali 
conseguentemente adottati, dai quali risulta che occorre sopperire immediatamente, mediante affidamento di appalti 
ai sensi del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 alle necessità della società; 
VISTO lo Statuto sociale vigente e gli atti di natura regolamentare e gestionale adottati; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 che reca “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTI i vigenti Regolamenti e Direttive UE 23, 24 e 25 del 26 febbraio 2014 in materia di affidamento di contratti pubblici; 
VISTO il D.Lgs 50/2016 e in particolare gli artt. 32 comma 2 ultima parte, 35 e 36 comma 2 lettera a), che consentono 
per i contratti di importo inferiore a Euro 40.000,00 il ricorso all'affidamento diretto; 
TENUTO CONTO peraltro delle previsioni contenute nel D.L. 76/2020, così come modificato dal D.L. 77/2021, finalizzate 
alla semplificazione ed accelerazione delle procedura di affidamento ed in particolare l’art. 1 comma 2 lettera a), che 
consente in deroga all’art. 36, l’affidamento diretto per appalti di servizi e forniture di importo inferiore ad euro 
139.000,00; 
VISTO l'art. 1 comma 3 del d.l. 76/2020, secondo cui "le stazioni appaltanti nel rispetto dei princìpi di trasparenza, di 
non discriminazione e di parità di trattamento, procedono, a loro scelta, all’aggiudicazione dei relativi appalti, sulla base 
del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ovvero del prezzo più basso "; 
CONSIDERATO CHE, con determina 13 del 23 Marzo 2021 è stato affidato il contratto di appalto avente ad oggetto il 
servizio di telefonia fissa e mobile alla società Vodafone Italia spa, per la durata di 24 mesi (con opzione di proroga di 
ulteriori mesi 6, salvo esaurimento dell’importo stanziato); 
RILEVATA la necessità di non interrompere il servizio di cui sopra al fine di garantire la continuità del servizio sia per 
quanto riguarda le linee mobili in dotazione al personale dipendente aziendale, che per quanto riguarda la 
configurazione attuale del centralino telefonico mediante impianto Voip predisposto da Vodafone per la connessione 
tra apparati presenti nell’immobile adibito ad uffici amministrativi e quelli presenti presso il tempio crematorio e la 
palazzina operai; 
PRESO ATTO peraltro del preventivo presentato da Vodafone dove viene riconosciuto al servizio di telefonia mobile una 
ribasso, a parità di trattamento per minuti e sms, del 50% del costo di ogni singola SIM, mantenendo per il momento 
invariati i costi della rete fissa.  
DATO ATTO che i servizi resi nell'anno 2021-2023 da Vodafone hanno prodotto un alto grado di soddisfazione della 
stazione appaltante, sia in termini di qualità in caso di assistenza tecnica, che in termini di disponibilità della rete 
telefonica sul territorio; 
DATO ATTO dell'esiguità dell'importo stimato per il suddetto appalto di servizi, per la durata di 24 mesi, inferiore a Euro 
139.000,00 e pari ad Euro 16.000,00 (oltre oneri fiscali se dovuti), oltre ad un importo opzionale massimo di euro 
3.000,00 per servizi di telefonia accessori;  
RITENUTO per le ragioni sopra evidenziate di poter legittimamente derogare al c.d. principio di rotazione; 
DATO ATTO che risulta adeguata copertura economico-finanziaria, garantita da fondi propri della Stazione Appaltante; 
Tutto ciò premesso  
 

DETERMINA 
 
ai sensi di quanto contenuto al comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, l'appalto avente ad oggetto il servizio 
telefonia fissa e mobile - SMART CIG ZCD3AC27EF è affidato Operatore Vodafone Italia spa. 
1. Questi i termini di esecuzione del contratto: 
OGGETTO: servizio di telefonia fissa e mobile; 
DURATA: 24 mesi a far data dalla sottoscrizione dell’atto di affidamento con opzione di proroga di ulteriori mesi 6 (salvo 
esaurimento importo stanziato); 
IMPORTO: Euro 16.000,00 oltre oneri fiscali se dovuti;  
OPZIONE per servizi di telefonia accessori: Euro 3.000,00 
MODALITA' DI ESECUZIONE: come da contratto. 
2. Il RUP provveda agli adempimenti conseguenti come per legge, e dunque tra l'altro a: pubblicazione della presente 
determina nel sito istituzionale della società, sezione Amministrazione Trasparente, in ottemperanza a quanto disposto 
dall’art. 37 lettera b) D. Lgs. 33/2013. 



 
3. Il contratto verrà stipulato dall’Amministratore Unico. 
             L'Amministratore Unico 
              Dott. Guglielmo Borri 

 


